Tropologice, i ne, id tribulatione excoquit Deus

Persecutio Dei permittit ad accendendam torem christi norum

Anagogice, in die judicii quasi ignis inextinguibilis

Christus est ignis conflans quia tripliciter. Primo. Secundo.

Tertio. Quarto.

Quinto.

Tres virtutum gradus.

rat. Et non solum ignis, sed et herba fullonum. Ipse his qui peccant graviter, ignis conflans est atque consumens; qui autem levia peccata committunt, herba fullonum, ut lotis munditiam restituat. » Felices et sapientes, qui in hac vita malunt emundari herba fullonum quam in futura, puta in gehenna, aut Purgatorio, igne conflagari. Porro S. Augustinus lib. XX *De Civit.* cap. XXV, hoc examen in die iudicii refert ad solos bonos et pios: hi enim sunt filii Levi offerentes Deo sacrificia in iustitia. Unde colligit, in die iudicii « quasdam quorundam purgatorias penas futuras. » Sic et Gennadius patriarcha Constantinopolitanus in *Exposit. Concilii Florentini*, cap. VII, *Contra Græcos*, concedentes quidem Purgatorium post hanc vitam, sed negantes in eo ignem, igneque expiari animas iustorum, ex hoc loco probat in eo esse ignem, eoque expiari animas: ignis enim hic, inquit, conflans et emundans non pertinet ad beatos in cælo, utpote mundissimos, nec ad damnatos in gehenna, utpote inmundabiles et inemendabiles: ergo pertinet ad animas purgatorii: in eo ergo est ignis conflans et emundans animas iustorum a levibus et venialibus maculis. Ita ipse tom. IV *Biblioth. Patrum*.

ET QUASI HERBA FULLONUM.—Hebraice: *Sicut borith lavantium*, scilicet pannos, id est fullonum. Unde Chaldaeus: *Sicut quo dealbantur*, scilicet panni; Septuaginta: *Sicut herba lavantium*. Hinc patet *borith* non saponem esse, ut volunt Arias et Vatablus, sed herbam, uti asserunt Theodoretus, R. Jona, R. Salomon, Tigurina et alii. Unde S. Hieronymus in *Jerem.* cap. II, 22, tradit herbam fullonum in virentibus et humectis Palaestinae locis nasci, et ad eluendas sordes et maculas e pannis eandem vim habere, quam habet nistrum et sapo: unde et herba saponaria tum latine, tum italice vocatur, hortulans notissima, qua vulgo ad maculas e pannis et vestibus extergendas utuntur, uti Romæ meis oculis conspexi. Vide dicta *Jerem.* cap. II, 22. Nota: Sicut paulo ante Propheta comparavit Christum igni conflanti et purificanti aurum, ita hic eundem comparat herbae fullonum pannos emundanti, ut vestem nuptialem suorum emundet, candidamque et splendidam efficiat. Iustorum enim animæ per Christi gratiam cadent ut stolæ, et fulgent ut aurum.

Porro, pro *borith* Syrus et Arabicus uterque vertunt, *sulphur*, quia suo ardore omnia purificat: aut forte בריית *borith* acceperunt pro vicino גופריית *gophriith*, id est sulphur. Unde Syrus vertit: *Quia quasi ignis est qui conflatur, et quasi sulphur dealbens*; Arabicus Antiochenus: *Ipse enim quasi ignis vadens, et quasi sulphur quod candescit*; Arabicus Alexandrinus: *Ipse enim veniet quasi ignis conflans, et quasi sulphur exardescet*. Notus est sulphuris ardor: unde S. Hieronymus hæc refert ad ignem Purgatorii, vel inferni, ubi est ignis ardens pice et sulphure, uti paulo ante dixi.

3. ET SEDEBIT CONFLANS ET EMUNDANS ARGENTUM. Vers. 3. — « Sedebit, » serio et accurate, non obiter et leviter quasi per transennam, conflaturus argentum, id est suos fideles, præsertim sacerdotes, uti subjungit, ut fiant nitidi instar argenti, splendeantque quasi argentei sacerdotes.

Secundo, « sedebit, » quasi discretor et iudex, uti vitia, præsertim ea quæ se specie virtutum velant, puta hypocrises et fucos, a veris virtutibus, ipsosque virtuosos ab hypocritis dijudicet, secernat et separet. Homines enim pro affectu iudicant, et quod virtutis est vitio deputant, et quod vitii est virtuti. Merito hæc de re queritur Sidonius Apollinaris lib. VII *epist.* 9: « Quis, ait, non erubescat, cum videat sordidari virtutum sinceritatem criminatione vitiorum? Si eligimus humilem, vocatur abjectus. Si proferimus erectum, superbus censetur. Si minus institutum, propter imperitiam creditur irridendus. Si aliquid quatenus doctum, propter scientiam clamatur inflatus. Si severum, tanquam crudelis horretur. Si indulgentem, facilitate culpatur. Si simplicem, despicitur ut brutus. Si acrem, vitatur ut callidus. Si diligentem, superstitiosus decernitur. Si remissum, negligens iudicatur. Si solertem, cupidus. Si quietum, pronuntiatur ignavus. Si abstemium producimus, avarus accipitur. Si eum, qui prandendo pascat, edacitatis impetitur. Si eum qui pascendo jejundet, vanitatis arguitur. Libertatem pro improbitate condemnant, verendum pro rusticitate fastidiunt. Rigos propter austeritatem non habent charos; blandi apud eos communiore vilescent. » Christus iudex hæc omnia colat, quid virtus sit, quid vitium acri iudicio discernit: illi suum decus, huic dedecus decernens.

Meminerit sacerdos, præsertim confessarius, se quasi vicarium Christi sedere pro tribunali, ut non leviter hoc iudicium peragat, dicatque cuiuslibet confitenti: Ego te absolvo; sed mature culpas examinet, easque non tegere, non obliuere, non superficialiter delere, sed radicitus eradere satagat; sicut aurifex per ignem ab auro eradit omnem scoriam, et fullo per herbam *borith* a panno omnem, etiam intimum, tollit nævum et maculam. Quid enim prodest pœnitenti absolvi, si radix, puta eadem proclivitas et occasio proxima ad peccandum, resideat, quæ illico eum rursus ad peccandum et ad recidivam impellet? nimirum fiet quod vulgo dicitur: Canis ad vomitum, et sus lota ad lutum. Vis nosse an quis bonus sit confessarius? vide quales sint ejus pœnitentes: si hi vitam mutant, aut in sanctitate valde proficiant, si heroica opera capessant, scito insignem esse confessarium; sin pœnitentes manent iidem, hoc est in eodem statu, vitii aut virtutis, scito enervem esse confessarium, et unum e trivio. « Sæpe, inquit S. Gregorius lib. VIII *Moral.* cap. XI, et reprobi peccata sua confitentur, sed deflere contemnunt: electi autem

Virtutes quasi vitia traducuntur.

20167.0
sini 300
sanhoo
-ut simp
vitoilq
amit
abau2

0167T
0167Q

0167Q

Confessarius ex pœnitentibus agnoscitur.

117 251 I
madat
auf23

culpas suas quas vocibus confessionis aperiunt, districtæ animadversionis fletibus insequuntur.» Et mox : « Psalmista plagam cordis non solum detexerat, sed detectæ etiam medicamentum mœroribus adhibebat, dicens : Iniquitatem meam ego pronuntiabo, et cogitabo pro peccata meo. Pronuntiando enim occultum vulnus detegit, cogitando autem quid aliud quam medicamentum vulneri apponit? » Idem, hom. 34 in *Evang.* : « Pœnitentiam, inquit, agere est, et perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare : nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc pœnitentiam agere, aut dissimulat, aut ignorat. »

Exempla
S. Am-
brosii
Borro-
mai, etc.

S. Ambrosius, pœnitentes audiens, adeo in eos pio commiserationis et opitulationis affectu movebatur, ut in lacrymas prorumperet, flensque ipsosmet flere, et vitam mutare compelleret. Ita habet ejus Vita. Ejus assecla fuit S. Carolus Borromæus. Vide S. Ambrosium serm. 35 *De modo vere agendi pœnitentiam*. Ejusdem est tremenda illa sententia, lib. II *De Pœnitentia*, cap. x : « Facilius inveni qui innocentiam servaverint, quam qui congrue egerint pœnitentiam. Renuntiandum sæculo est, etc. Vivendum ita, ut vitali huic moriamur usui : seipsum homo abneget, et totus immutetur : sicut quemdam adolescentem, fabulæ ferunt, propter amores meretricios peregre profectum, et abolito amore regressum, postea veteri occurrisse dilectæ, quæ ubi non interpellata, mirata putaverit non recognitam, rursus occurrens dixerit : Ego sum; responderit ille : Sed ego non sum. »

Sedendo
homo fit
sapiens
et divi-
nus.

Mystice, sedet homo in sabbato, id est Dominico et festo die, cum ab operibus aliis quiescit, et Deo vacat. Sicut enim homo fit sapiens sedendo et quiescendo, ut ait Aristoteles lib. VII *Physic.*, sic et idem quiescendo illustrationes Dei excipit, quibus purgatur, et divinus efficitur, juxta illud *Thren.* cap. III, 28 : « Sedebit solitarius, et tacebit, quia levabit super se. » Et *Psal.* XLV, 11 : « Vacate et videte quoniam ego sum Deus. » Sicut enim aqua quieta, subsidentibus sordibus, fit limpida et perspicua quasi speculum; ita et anima quieta, subsidentibus passionibus, veritatem cernit, fitque capax cognitionis spiritualis et divinæ, præsertim quia libera a tumultu, et separata ab aliis objectis, uni veritati, unico Deo vacat et intendit. Verum est enim illud :